Дело № 1-50/2024 

УИД 33RS0001-01-2023-004740-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2024 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Филимоновой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Докторовой Е.И.,

представителя ФГУП «....» ФИО1

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Ключникова Д.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО4, ....,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.272 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло уничтожение, модификацию и копирование компьютерной информации, а также неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование и модификацию компьютерной информации.

Согласно п.1 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» информация - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их представления. 

Согласно п.13 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» сайт в сети «Интернет» - совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет».

На основании п.17 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» владелец сайта в сети «Интернет» - лицо, самостоятельно и по своему усмотрению определяющее порядок использования сайта в сети "Интернет", в том числе порядок размещения информации на таком сайте. 

В силу п.4 ст.9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» - федеральными законами устанавливаются условия отнесения информации к сведениям, составляющим коммерческую тайну, служебную тайну и иную тайну, обязательность соблюдения конфиденциальности такой информации, а также ответственность за ее разглашение.

Согласно пункту 1 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) к объектам авторских прав относятся программы для ЭВМ, которые охраняются как литературные произведения.

В соответствии пунктом 1 статьи 1266 ГК РФ не допускается без согласия автора внесение в его произведение изменений, сокращений и дополнений, снабжение произведения при его использовании иллюстрациями, предисловием, послесловием, комментариями или какими бы то не было пояснениями (право на неприкосновенность произведения). 

В силу ст.1299 ГК РФ техническими средствами защиты авторских прав признаются любые технологии, технические устройства или их компоненты, контролирующие доступ к произведению, предотвращающие либо ограничивающие осуществление действий, которые не разрешены автором или иным правообладателем в отношении произведения. В отношении произведений не допускается осуществление без разрешения автора или иного правообладателя действий, направленных на то, чтобы устранить ограничения использования произведения, установленные путем применения технических средств защиты авторских прав.

В соответствии с договором возмездного оказания услуг на разработку веб-сайта № от 24.07.2020г. ФГУП «....» посредством подрядчика разработало и впоследствии приобрело официальный сайт ФГУП «....» с доменным именем «....», который разместила на внутреннем сервере «....» со встроенной защитой «....», расположенным по адресу: 

<

...> использовала данный сайт в сети «Интернет» для привлечения дополнительных заказчиков.

В соответствий с приказом временно исполняющего обязанности директора № от 31 января 2023 года «О работе в сети «Интернет» системным администратором сайта «....» назначен системный администратор ФГУП «....» ФИО2 также утверждена и введена в действие «Инструкция по использованию работниками ФГУП «....» сети Интернет».

В соответствии с п.3.2 Инструкции по использованию работниками ФГУП «....» сети «Интернет», без согласования с руководителем структурного подразделения, в котором работает сотрудник, и системным администратором Предприятия запрещена самостоятельная организация дополнительных точек доступа в «Интернет».

В соответствии с п.5.4 Инструкции по использованию работниками ФГУП «....» сети «Интернет» всем пользователям корпоративной линии подключения Предприятия запрещается вносить изменения на сайте предприятия, все изменения проводятся системным администратором с разрешения директора предприятия.

В нарушение приведенных норм ФИО4 совершены следующие преступления.

1. В период времени с 22 часов 20 минут 29 марта 2023 года до 00 часов 30 минут 30 марта 2023 года ФИО4, ранее занимавший должность системного администратора в ФГУП «....», уволенный 31 марта 2021 года по собственному желанию на основании приказа № от 24 марта 2021 года директора ФГУП «....» ФИО3 испытывая чувство личной неприязни к руководству указанной организации, находясь возле дома №136 по ул.Нижняя Дуброва г.Владимир, решил осуществить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации ФГУП «....» с целью уничтожения, модификации и копировании компьютерной информации.

В указанные дату, период времени и месте ФИО4, используя свой мобильный телефон «Apple iPhone 7», номер модели «№», серийный номер «№», «IMEI №», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через установленный на указанном мобильном телефоне браузер «....», незаконно используя пароль администратора интернет-ресурса «....» (....), принадлежащего ФГУП «....», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил вход на web-конфигуратор «....» ФГУП «....» (г.Владимир), где, используя указанный мобильный телефон, осуществил копирование изображений главной страницы сайта «....» и создал на основе их изображения главной страницы сайта «....» с изображением конструкции радио-прозрачного укрытия, написав на нем грубое слово, а также два изображения конструкций радио-прозрачного укрытия, написав на них нецензурные выражения в адрес руководства организации.

После этого созданную главную страницу сайта «....» с изображением конструкции радио-прозрачного укрытия с надписью грубого слова, ФИО4, находясь в указанные дату, время и месте, используя свой мобильный телефон «Apple iPhone 7», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через установленный на указанном мобильном телефоне браузер «....», незаконно используя пароль администратора интфнет-ресурса «....» (....), принадлежащего ФГУП «....», расположенного по адресу: 

<

...>, разместил на главной странице официального сайта «....», принадлежащего ФГУП «....», а два изображения конструкций радио-прозрачного укрытия с нецензурными выражениями сохранил на сервере предприятия в сетевой папке по адресу: ...., при этом удалив оригиналы файлов с указанными изображениями, тем самым осуществил уничтожение и модификацию компьютерной информации.

2. 14 апреля 2023 года около 9 часа 31 минуту ФИО4, ранее занимавший должность системного администратора в ФГУП «....», уволенный 31.03.2023г. по собственному желанию на основании приказа № от 24 марта 2021 года директора ФГУП «....» ФИО3, испытывая чувство личной неприязни к руководству указанной организации, находясь возле дома №13Б по ул.Нижняя Дуброва г.Владимира, решил осуществить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации ФГУП «....» с целью модификации и блокирования компьютерной информации.

В указанные дату, время и месте ФИО4, используя свой мобильный телефон «Apple iPhone 7», номер модели «....», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через установленное на указанном мобильном телефоне приложение «....», с паролем администратора ФГУП «....», незаконно осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации ФГУП «ГНПП «Крона» путем незаконного подключения от имени администратора к «Wi-Fi роутеру» ФГУП «....» - «....» и модифицировал ее, а именно, переименовал название «Wi-Fi сети», принадлежащей и использующейся ФГУП «....», и создал новую «Wi-Fi сеть», обозначив их названия в виде нецензурных слов, которые были составлены из букв латинского алфавита, а также изменил пароли доступа к указанным «Wi-Fi сетям», блокировав доступ представителей ФГУП «....» к компьютерной информации.

Подсудимый вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшей стороны.

Суд удостоверился, что ФИО4 понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за каждое из совершенных преступлений не превышает двух лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО4 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО4 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло уничтожение, модификацию и копирование компьютерной информации; по второму эпизоду суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло блокирование и модификацию компьютерной информации. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер опасности преступлений, данные о личности подсудимого, учитывает требования ст.ст.6, 43, 46, 60, 61 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО4 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести в сфере компьютерной информации. 

Наряду с этим он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, под диспансерным наблюдением у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями и директором управляющей кампании, а также по последнему месту работы – положительно. Учитывает суд также его возраст, имущественное и семейное положение, удовлетворительное состояние здоровья его и членов семьи.

Он полностью признал вину, раскаялся в содеянном, принес публичные извинения за свои действия.

По каждому эпизоду явку с повинной (т.1, л.д.165-175), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а равно наличие на иждивении малолетнего ребенка суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оценивая в совокупности изложенное наряду с возрастом подсудимого, состоянием здоровья, трудоспособностью и наличием места жительства в г.Владимире, позволяющими ему работать и иметь легальный доход, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, суд приходит к выводу о том, что в данном случае наказание в виде штрафа в отношении ФИО4 в полной мере будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.272, ч.1 ст.272 УК РФ, по которым назначить ему наказание в виде штрафа:

1) по ч.1 ст.272 УК РФ (эпизод от 29 – 30 марта 2023 года) в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей; 

2) по ч.1 ст.272 УК РФ (эпизод от 14 апреля 2023 года) в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области), ИНН 

<

***>, КПП 332801001, р./с. 40101810800000010002, л./с. 04281А58790, БИК 041708001, ОКТМО 17701000, ОГРН 

<

***>, КБК 41711621010016000140, УИН 41700000000009655136, наименование банка получателя: отделение Владимир банка России / УФК по Владимирской области г.Владимире (уголовное дело №1-50/2024 в отношении ФИО4).

Вещественные доказательства: диск «DVD-RW» с сопроводительным письмом оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; телефон марки «Apple iPhone 7» вернуть по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков